36. V *De veritate* se Tomášova dikce zdá měnit. V otázce 6 náš autor poprvé uvádí ve vymezení konsekventní vůle damascenovské „*ex nostra causa*“⁴¹⁰, byť je interpretuje ve smyslu předcházejících textů: „*inquantum nos diversimode nos habemus ad merendam salutem ...*“⁴¹¹ V q. 23, a. 2 se však zdá téměř zcela adoptovat Damašského přístup⁴¹². *Circumstantiae* jsou ještě zmíněny v arg. 2 a ad 2 tvrdí, že motivem antecedentní vůle je přirozenost toho, pro něž je touto vůlí něco chtěno. Korpus článku se však drží Jana: definuje distinkci vztahem chtěného ke chtějícímu subjektu. Diverzifikace tohoto vztahu je rovněž založena ne-li na hříchu, tedy alespoň na

⁴⁰⁵ Takto by bylo možné pochopit jeho tvrzení, že „*hujus voluntatis effectus est ipse ordo naturae in finem salutis, et promoventia in finem omnibus communiter proposita...*“, ibid.

⁴⁰⁶ „*quamvis Deus non vellet voluntate consequente, quod Abraham filium occideret, voluit tamen voluntate antecedente, quod voluntas Abrahae in hoc ferretur...*“ *Super Sent.*, lib. 1, d. 47, q. 1, a. 4, ad 1. Tomáš ostatně prohlásil, že příkaz je znamením antecedentní vůle, srov. ibid., a. 2, co. a požadavek obětování Izáka samozřejmě není jediný Tomášovi známý Boží příkaz, který se netýká všech lidí všech dob.

⁴⁰⁷ Srov. např. *De veritate*, q. 7, a. 6, ad 3.

⁴⁰⁸ „*considerandum est, quod aliquid secundum se acceptum est praeter voluntatem antecedentem, quod, aliqua conditione adveniente vel subtracta [Parma zde čte „aliquo subtracto“], est de voluntate antecedente; sicut illa quae secundum se considerata, mala sunt; sed inquantum stant sub praecepto divino, recipiunt quamdam rationem bonitatis, ut sic in ipsa voluntas tendere debeat...*“, *Super Sent.*, lib. 1, d. 47, q. 1, a. 4, co.

⁴⁰⁹ Termín „*aliae circumstantiae*“ tedy musí být pochopen v tomto smyslu, což bylo ostatně explicitováno již v d. 46, q. 1, a. 1, co.: „*Consideratis autem omnibus circumstantiis personae...*“ Pro význam termínu „*circumstantiae*“, srov. níže.

⁴¹⁰ V *Sentenciích* je tomu patrně nejbližší následující formulace: „*istae conditiones ... sub quibus existentem Deus eum salvum esse non vult, sunt ex ipso homine...*“ *Super Sent.*, lib. 1, d. 46, q. 1, a. 1, ad 5.

⁴¹¹ Srov. *De veritate*, q. 6, a. 2, arg. 2 a ad 2. Tomáš zmínil distinkci vůlí již v ad s. c. 5 předešlého článku.

⁴¹² Upozorněme nicméně na u Tomáše zcela ojedinělé vymezení probírané distinkce, zmíněné v s. c. 2 tohoto článku bez jakéhokoli pozdějšího komentáře: „*Deo competit voluntas habitualis aeterna secundum quod Deus est, et voluntas actualis secundum quod creator est, volens res actu esse. Sed haec voluntas comparatur ad primam sicut consequens ad antecedens.*“ Takto pojatá antecedentní vůle by tedy byla pro Boha přirozená, nezávislá na jeho rozhodnutí stvořit. Je problematické, nakolik lze našemu autorovi připsat ztotožnění se s tímto textem, zvláště přihlédneme-li k jeho značné diskontinuitě jak s tím, co Tomáš říká hned po té, tak s tím, co říká všude jinde. Přesto se však nezdá být zcela nemožné integrovat tento text do celku, srov. níže 42. 1.